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Spørgsmål nr. 60 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, om de straffe der er blevet idømt i 2019 
er begrundet i, at pebersprayen er blevet misbrugt, udover at den 
er båret på offentlige steder? Spørgsmålet stilles i forlængelse af 
Rapport om erfaringerne med pebersprayordningen, jf. REU 
alm del – bilag 596, folketingsåret 2019-20.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende:  

 

”Som det fremgår af Justitsministeriets rapport om erfaringerne 
med pebersprayordningen, side 14-15, har ni politikredse (Fyns 
Politi, Københavns Politi, Københavns Vestegns Politi, Midt- 
og Vestjyllands Politi, Nordjyllands Politi, Nordsjællands Politi, 
Syd- og Sønderjyllands Politi, Sydøstjyllands Politi og Østjyl-
lands Politi) for så vidt angår omfanget af våbenlovsovertrædel-
ser, hvor peberspray indgår, samlet set oplyst, at der i 2019 
skønnes at være 80-110 sager angående ulovlig anvendelse af 
peberspray. De omfattede sager vedrører vold, kvalificeret vold, 
trusler, røveri og butikstyveri. De resterende tre politikredse 
(Bornholms Politi, Midt- og Vestsjællands Politi og Sydsjæl-
land- og Lolland-Falsters Politi) har ikke oplyst antal sager om 
ulovlig anvendelse af peberspray. 
 
Nordsjællands Politi har endvidere oplyst, at antallet af volds-
sager, hvor der er indgået peberspray, var henholdsvis tre sager 
i 2017 og fire sager i 2018, mens der i 2019 var seks sager om 
vold, hvor der indgik peberspray. 
 

Københavns Politi har desuden oplyst, at der i perioden fra den 
1. januar 2019 til den 9. december 2019 har været 25 anmeldel-
ser/sigtelser om vold, herunder kvalificeret vold, hvor der indgår 
peberspray. Det fremgår af rapportens side 14, afsnit 4.4.1, at 
der til sammenligning i 2018 var ni anmeldelser/sigtelser om 
vold, herunder kvalificeret vold, hvor peberspray indgik. Rigs-
politiet har dog oplyst, at Rigspolitiet efter rapportens offentlig-
gørelse er blevet opmærksom på, at der om antal sager om an-
meldelser/sigtelser om vold hos Københavns Politi i 2018 på 
side 14, afsnit 4.4.1., hvor peberspray indgår, skulle være anført 
11 sager og ikke ni sager. Rigspolitiet skal beklage fejlen.   
 

Midt- og Vestjyllands Politi og Nordjyllands Politi har generelt 
bemærket, at der ses en stigning i våbenlovsovertrædelser, hvor 
pebersprays indgår. 
 
Midt- og Vestjyllands Politi bemærker desuden, at der efter po-
litikredsens opfattelse er sket en markant forøget anskaffelse af 
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pebersprays, og at disse i udpræget grad anvendes i strid med 
formålet med lovgivningen, og at det desuden kan konstateres, 
at der ses et betydeligt antal pebersprays, som er fundet i forbin-
delse med politiforretninger, særligt i narkomiljøer.” 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden ind-

hentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, som har oplyst følgende: 

 

”Rigsadvokaten har undersøgt muligheden for ved elektronisk 
datatræk fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) at tilveje-
bringe oplysninger om, hvorvidt de straffe, der er blevet idømt i 
2019, har været begrundet i, at pebersprayen er blevet misbrugt, 
udover at den er båret på offentlige steder.  
 
POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er op-
bygget således, at der journaliseres på en gerningskode, som 
knytter sig til en eller flere lovovertrædelser. I forbindelse med 
sagens afslutning registreres en afgørelsestype, som angiver 
straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bruges som et 
redskab til at oplyse bl.a., hvor mange anmeldelser eller afgø-
relser der vedrører en given lovovertrædelse. Det vil derimod 
ikke uden videre være muligt at trække data af mere detaljeret 
karakter, herunder oplysninger om, hvorvidt de straffe, der er 
blevet idømt i 2019, har været begrundet i, at pebersprayen er 
blevet misbrugt, udover at den er båret på offentlige steder. 
 
Det er således ikke muligt ved elektronisk udtræk at tilveje-
bringe de ønskede oplysninger, og det vil derfor kræve en om-
fattende manuel gennemgang af et stort antal sager, hvis oplys-
ningerne skal tilvejebringes.” 
 

 

 

 


